
民新顧民生 數油商領展「四罪」
周浩鼎容海恩跨黨設關注組 蒐證交競委會檢控

20162016年年77月月44日日（（星期一星期一））A8 香 港 新 聞■責任編輯：簡 旻

創業困難(可多選)
困難

欠缺資金

競爭激烈

租金昂貴

無創業氣氛

有想法但不懂得
如何開始

不懂得網上宣傳

不熟識行業發展

不了解相關法律

推廣費昂貴

欠缺專業知識

資料來源：青專網「本港青年
就業創業所遇到的困難」問卷
調查報告 製表：陳敏婷

百分比

62.9%

43.4%

38.2%

34.1%

25.8%

19.9%

16.3%

15.7%

13.5%

11.3%

油商領展涉壟斷「四宗罪」

油商

領展

資料來源：反壟斷、保民生關注組 製表：殷翔

1.合謀
定價

齊升齊降

轉嫁租金
升幅

2.壟斷
市場

升快降慢

檔位涉圍標

3.長期
損害民生

市民被迫
捱貴油

趕絕價廉
小商販

4.違背
服務市民承諾

油價大幅倒掛
「賺到盡」

以公共資產牟
取私利

關注組昨日在記者會上指責油商和領展涉嫌
「合謀定價、壟斷市場、長期損害民生、

『賺到盡』違背服務市民承諾」等四宗罪。

涉合謀定價 疑利潤擠壓
兩大巨頭均涉嫌違反《競爭條例》第一行為守
則：「禁止各行各業訂立或執行其目的或效果是
損害在香港的競爭的協議，或從事具有相同目的
或效果的經協調做法，或作出或執行具有相同目
的或效果的業務實體組織的決定。」具體行為包
括「合謀定價、瓜分市場、進行圍標及限制產
量；操控轉售價格；及聯營、聯合投標、特許經
營及分銷協議。」
關注組又指，油商及領展涉嫌違反《競爭條
例》第二行為守則：「禁止在市場中具有相當程
度市場權勢的企業，藉從事目的或效果是損害在

香港的競爭的行為，而濫用該權勢。」具體行為
包括「低於成本的定價；搭售及捆綁銷售；利潤
擠壓；拒絕交易；及獨家交易」。
關注組表示，《競爭條例》自去年年底實施以

來，競委會迄今未有成功檢控個案。按《競爭條
例》規定，只有競委會有起訴壟斷行為的權限。
競委會只有廿餘名成員，難以逐一跟進投訴個

案，加上市民投訴往往缺乏有效證據，因此雖然
涉及兩巨頭投訴逾千宗，但始終未能對壟斷行為
採取行動。
民建聯長期關注油商壟斷市場行為，新民黨大

律師容海恩等一直跟進領展涉嫌違反市場公平競
爭行為，因此決定聯合成立關注組，希望組織有
效證據交予競委會。
周浩鼎表示，數年間國際油價下跌56.1%，零

售價卻僅下調18%，在明顯齊升齊降、統一價格

的壟斷行為下，廣大市民被迫「捱貴油」。容海
恩表示，領展利用自身壟斷地位年年加租「賺到
盡」。調查發現，領展肉菜檔涉嫌合謀定價，把
租金加幅轉嫁消費者；領展檔位招標過程亦欠透
明度，有可能存在圍標定價趕走其他競爭者等違
規行為。

何志誠冀「千夫所指」加速運作
關注組成員、新民黨中央委員何志誠表示，成

立關注組目的是希望在公眾「千夫所指」壓力
下，競委會能加速運作，保障市民利益，糾正反
市場公平競爭行為；同時警醒兩大巨頭以市民利
益為重，早日把價格恢復至合理水平。
他坦言，領展由起初約兩百億元市值上升至目

前千餘億元，耗費巨額公帑回購並非最好選擇，
只會令經營者再狠賺一筆。

香港文匯報訊（記者 殷翔）

本港幾大汽油零售巨頭和商場

「巨無霸」領展，一直為市民詬

病「賺到盡」。民建聯副主席周

浩鼎、新民黨容海恩等數名律

師，宣佈成立跨黨派「反壟斷、

保民生關注組」，力數油商和領

展壟斷市場損害民生「四宗

罪」，呼籲市民向關注組提供證

據，並將向競委會提供資料促進

檢控進程，歡迎各黨派加入，一

齊保障市民福祉。

■周浩鼎(左)與容海恩在領展街市搜證。

■周浩鼎、容海恩批評油商和領展「賺到盡」。 殷翔 攝

香港文匯報訊（記者 趙虹）現在不時有旅
遊相關行業吹淡風，雖有業界形容如同踏入寒
冬，但仍有畢業生選擇投身酒店等旅遊服務行
業。有行業畢業生直言，不擔心行業前景，更
希望兩三年後可獲晉升。學科經理亦對行業前
景感樂觀，相信畢業生可被市場全部吸納，指
出政府現已努力開拓北美洲、東南亞市場，未
來將配合「一帶一路」國家政策步伐，推出適
切課程，開拓中東地區市場。

畢業即獲聘 月薪1.5萬
香港專業教育學院（IVE）酒店及餐飲業管

理高級文憑應屆畢業生呂秀華以兩年時間修讀
課程，學習國際最通用的酒店前台操作系統，
以及參加學院舉辦的海外交流實習計劃。她畢
業後，5月開始找工作，隨即獲本地五星級酒
店聘用，擔任前台服務員，月薪高達1.5萬元。
她直言，不擔心行業前景，反而充滿期望，希
望兩三年後可獲晉升。
IVE黃克競酒店、服務及旅遊學科策劃組經

理陳淑屏引述酒店業協會指，有成員指現時仍
「努力聘請人才」，對旅遊相關行業前景感樂
觀，相信畢業生仍有一定市場需求，又透露本
港未來將有大型酒店落成，有信心曾受專業職
業培訓的畢業生獲市場全部吸納。
陳淑屏續說，香港旅遊業正值調整期，因此

行業可能受到市場波動，又指政府現正努力開
拓北美洲、東南亞等地的客源及市場，加上現
時「一帶一路」國家政策配合，有利未來了解
且開拓中東地區市場，強調將配合政府政策步
伐，推出適切課程配套。
學系署理講師李文傑表示，香港旅遊業主要

以商業旅遊為主，景點集中且講求快，與迪拜
等主打休閒旅行的旅遊地區不同，認為政府未
來可集中Family market（家庭市場），發展及
推廣老少咸宜的景點，開拓更多客源。

信「
帶
路
」惠
旅
業
畢
業
生
無
懼
行
業「
入
冬
」

■陳淑屏（右一）認為香港旅遊業正值調整期。右三為
呂秀華。 趙虹 攝

大埔那打素設中心 輪候換膝快4倍

香港文匯報訊（記者 趙虹）隨着年齡
增長，關節毛病叢生。有不服用止痛藥
就「行唔到」的年長患者，飽受膝關節
痛楚折磨超過10年，每日服藥4粒壓抑
痛楚，但仍屈膝困難，最終在設有關節

置換中心的大埔雅麗氏何妙齡那打素醫
院接受置換雙腳膝關節手術，術後行走
情況大為改善。該院預計，中心設立
後，可大幅減少病人輪候時間近4倍，預
料每年可額外進行250個關節置換手術。
68歲、原本從事機電行業的劉伯，

忍受膝關節痛楚超過10年。他指出，
過去均須上上落落，到處走動以檢查各
機械運作，雙腳勞動多，膝蓋痛楚發作
時紅腫不已，本着「行得一日，得一
日」心態，每天服用4粒止痛藥壓抑痛
楚，以便應付日常工作，坦言不服用止
痛藥就「行唔到」。
不過，藥物幫助有限，屈膝依然困

難，劉伯直言「行路見到前面有石頭，

都無力抬起腳」。他去年到雅麗氏何妙
齡那打素醫院求診，診斷為雙腳有第四
期膝蓋嚴重磨損情況，亦有第二期膝關
節內側退化情況。今年2月中旬，他一
次過置換雙腳膝關節，術後6天即出
院，現時行走情況大為改善，止痛藥服
用數量亦減至兩粒，關節靈活度大增。
為劉伯進行手術的該院矯型及創傷

（骨）外科顧問醫生范智豪指，關節磨
損大致分為外側、內側及膝蓋磨損3
種，病患以65歲或以上長者為主，以女
患者居多。該院去年10月設立本港第四
間關節置換中心後，病人輪候時間由過
往56個月大減近4倍，至15個月，手術
室節數亦由每周1.5個增至5.5個，預料
每年可額外進行250個關節置換手術。
該院過往只進行單腳膝關節置換手

術，病人需要留院18天，亦有2%至3%
病人術後因未能屈膝90度，需要再次接
受手術放鬆關節。

單膝5天出院 雙膝8天
該院設立中心近一年，進行單腳膝關
節置換手術的病人只需要留院5天至7
天即可出院，置換雙腳膝關節病人亦只
需留院8天，當中均沒有病人術後需要
再次接受放鬆關節手術。
范智豪解釋，病人住院日數大減歸功

於手術前後治療配套，醫護手術前後向
病人提供多種止痛藥，且在關節位注射
止痛藥物的同時，採用新的止血方法，
令病人手術流血量由最多的1,000毫升
減至300毫升，「以前會有30%病人需
要輸血，現時跌至只有3%至4%。」

■劉伯（右）術後行走情況已大為改
善。旁為范智豪。 趙虹 攝

71%青年想創業 最怕「五行欠金」
香港文匯報訊（記者 陳敏婷）就業工資低，上流空間

小，創業或成青年新出路。香港青年．專業網絡訪問近千名
18歲至40歲青年，逾70%受訪者表示曾考慮創業，但主要擔
心資金問題。青專網主席容海恩表示，社會有不少天使投資
基金，投資者渴求好的創業意念，鼓勵青年只要有好意念，
不需要擔心融資問題，最重要是透過適當渠道展現想法。她
建議由政府帶頭設立平台，結合有志創業的青年，匯聚創意
及資源。
專網上月於街頭及網上訪問近千名18歲至40歲青年，分別來

自各行各業，收入主要介乎1萬元至2.5萬元，另有小部分仍然在
學。最多受訪者認為，工作主要困難是工時長（62%）、其次是
薪金少（55.3%）及沒有滿足感（52.7%）。
達71.7%受訪者承認自己曾考慮創業，然而當中62.9%最擔
心欠缺資金；其次是激烈的市場競爭（43.4%)；高昂租金
（38.2%)；本港社會整體欠缺創業氣氛（34.1%)；不懂得如何
開始創業(25.8%）。假如決定創業，72.2%受訪者希望獲得資
金協助；其次是減免租金（58.3%）、獲得與創業相關的顧問
服務（43.2%）。

青專網：有諗頭易獲融資
青專網主席容海恩表示，現今香港社會職位飽和、工種趨向

單一化，青年飽受高工時、低薪金困擾，工作只為餬口，欠缺
精神上的滿足感，令有能力、有創意的青年難以盡展所長；而
高昂的租金和消極的社會氣氛，亦令這些青年不敢貿然踏出第
一步。

倡政府設平台 匯創意聚資源
對於有意創業青年最擔心的資本問題，她認為不用過於憂

慮，因社會上有不少天使投資基金，投資者渴求希望好的創業
意念，鼓勵青年只要有好意念，便要透過適當渠道，例如創業
比賽或專業聯盟，把想法展現予潛在投資者。
容海恩指出，鼓勵和協助青年創業，是政府不可推卸的責

任，建議由政府帶頭設立平台，結合有志創業的青年，匯聚創
意和資源，「現有的科學園，只容許已經有完整創業計劃的青
年進入，為何不能反過來？」她又建議政府加強與中學及大專
院校合作，如舉辦交流會、工作坊等，安排學生與成功人士對
話，培養創新思維。
由創業開始，經營生意15年的青專網副主席陳志超指，政

府政策必須配合社會發展趨勢，否則會窒礙創業者發展。

■容海恩
和陳志超
建議政府
協助青年
創業。
陳敏婷 攝

今日香港今日香港

天氣預測天氣預測
未來四日天氣預告未來四日天氣預告查詢天氣：1878200 查詢時差：10013或1000

5/7(星期二)
氣溫：28℃-32℃

濕度：70%-95%

短暫時間有陽光
有幾陣驟雨

6/7(星期三)
氣溫：28℃-33℃

濕度：70%-90%

部分時間有陽光
有幾陣驟雨及天氣酷熱

7/7(星期四)
氣溫：28℃-34℃

濕度：65%-90%

大致天晴局部地區
有驟雨及天氣酷熱

8/7(星期五)
氣溫：28℃-33℃

濕度：70%-90%

大致天晴局部地區
有驟雨及天氣酷熱

空氣質素健康指數
一般監測站#

明日上午：
明日下午：

路邊監測站*
明日上午：
明日下午：

低至中
低至中

低至中
低至中

1-3

4-6

7

8-10

10+

低

中

高

甚高

嚴重

一般空氣質素監測站
設於中西區、深水埗、
東區、觀塘、葵涌、
荃灣、大埔、沙田、
東涌、元朗、屯門、
塔門

2016年
7月4日

星期一

大致多雲，有幾陣驟雨，早上局部地區有雷暴
氣溫：

潮漲：

潮退：

日出：

27℃-32℃

08:07(2.3m)

01:05(1.0m)

05:44

濕度：

21:51(1.4m)

14:52(0.3m)

日落：

70%-95%

19:11

世界各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

亞洲

澳洲

歐洲

美洲

檀 香 山
洛 杉 磯
紐 約
三 藩 市
多 倫 多
溫 哥 華
華 盛 頓

26℃
17℃
18℃
12℃
15℃
15℃
19℃

31℃
27℃
28℃
17℃
27℃
21℃
25℃

天晴
有霧
天晴
有霧
多雲
多雲
驟雨

曼 谷
河 內
雅 加 達
吉 隆 坡

25℃
26℃
24℃
25℃

33℃
33℃
33℃
33℃

雷暴
毛毛雨
有雨
天晴

悉 尼

阿姆斯特丹
雅 典
法蘭克福
日 內 瓦
里 斯 本

7℃

11℃
24℃
11℃
12℃
18℃

16℃

19℃
34℃
21℃
24℃
35℃

多雲

驟雨
天晴
多雲
天晴
天晴

馬 尼 拉
新 德 里
首 爾
新 加 坡
東 京

墨 爾 本

26℃
25℃
22℃
26℃
23℃

9℃

32℃
32℃
25℃
35℃
32℃

14℃

毛毛雨
雷暴
有雨
天晴
多雲

驟雨

倫 敦
馬 德 里
莫 斯 科
巴 黎
羅 馬

芝 加 哥

13℃
19℃
18℃
13℃
22℃

18℃

21℃
36℃
28℃
18℃
31℃

22℃

明朗
多雲
有雨
有雨
薄霧

驟雨

中國各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測
北 京
長 春
長 沙
成 都
重 慶

23℃
20℃
25℃
22℃
25℃

30℃
32℃
27℃
31℃
34℃

密雲
天晴
有雨
多雲
多雲

大 連
廣 州
貴 陽
海 口
杭 州
哈爾濱
合 肥

20℃
26℃
20℃
26℃
25℃
20℃
22℃

27℃
31℃
26℃
33℃
33℃
32℃
24℃

天晴
有雨
驟雨
雷暴
多雲
天晴
有雨

呼和浩特
濟 南
昆 明
蘭 州
拉 薩
南 昌
南 京

17℃
22℃
18℃
20℃
11℃
25℃
22℃

29℃
31℃
24℃
36℃
22℃
28℃
25℃

有雨
多雲
有雨
天晴
驟雨
驟雨
有雨

南 寧
上 海
瀋 陽
石家莊
台 北
太 原
天 津

25℃
26℃
17℃
23℃
26℃
18℃
24℃

30℃
32℃
32℃
31℃
32℃
29℃
32℃

驟雨
雷暴
天晴
雷暴
有雨
雷暴
天晴

烏魯木齊
武 漢
西 安
廈 門
西 寧
銀 川
鄭 州

18℃
23℃
23℃
26℃
10℃
20℃
23℃

30℃
25℃
35℃
32℃
31℃
35℃
32℃

多雲
有雨
多雲
驟雨
多雲
天晴
多雲


