周浩鼎容海恩跨黨設關注組 蒐證交競委會檢控

香港文匯報訊(記者 殷翔) 本港幾大汽油零售巨頭和商場 「巨無霸」領展,一直為市民詬 病「賺到盡」。民建聯副主席周 浩鼎、新民黨容海恩等數名律 師,宣佈成立跨黨派「反壟斷、 保民生關注組」,力數油商和領 展壟斷市場損害民生「四宗 罪」,呼籲市民向關注組提供證 據,並將向競委會提供資料促進 檢控進程,歡迎各黨派加入,一 齊保障市民福祉。

涉合謀定價 疑利潤擠壓

則:「禁止各行各業訂立或執行其目的或效果是

損害在香港的競爭的協議,或從事具有相同目的

或效果的經協調做法,或作出或執行具有相同目 的或效果的業務實體組織的決定。」具體行為包

括「合謀定價、瓜分市場、進行圍標及限制產

量;操控轉售價格;及聯營、聯合投標、特許經

關注組又指,油商及領展涉嫌違反《競爭條

例》第二行為守則:「禁止在市場中具有相當程

度市場權勢的企業,藉從事目的或效果是損害在

營及分銷協議。」

兩大巨頭均涉嫌違反《競爭條例》第一行為守



■周浩鼎、容海恩批評油商和領展「賺到盡」

殷翔 攝

慢 注組昨日在記者會上指責油商和領展涉嫌 香港的競爭的行為,而濫用該權勢。」具體行為 「合謀定價、壟斷市場、長期損害民生、 包括「低於成本的定價;搭售及捆綁銷售;利潤 『賺到盡』違背服務市民承諾」等四宗罪。 擠壓;拒絕交易;及獨家交易」。

關注組表示,《競爭條例》自去年年底實施以 來,競委會迄今未有成功檢控個案。按《競爭條 例》規定,只有競委會有起訴壟斷行為的權限。

競委會只有廿餘名成員,難以逐一跟進投訴個 案,加上市民投訴往往缺乏有效證據,因此雖然 涉及兩巨頭投訴逾千宗,但始終未能對壟斷行為 採取行動。

民建聯長期關注油商壟斷市場行為,新民黨大 律師容海恩等一直跟進領展涉嫌違反市場公平競 爭行為,因此決定聯合成立關注組,希望組織有 效證據交予競委會。

周浩鼎表示,數年間國際油價下跌56.1%,零 售價卻僅下調18%,在明顯齊升齊降、統一價格 只會令經營者再狠賺一筆。

的壟斷行為下,廣大市民被迫「捱貴油」。容海 恩表示,領展利用自身壟斷地位年年加租「賺到 盡」。調查發現,領展肉菜檔涉嫌合謀定價,把 租金加幅轉嫁消費者;領展檔位招標過程亦欠透 明度,有可能存在圍標定價趕走其他競爭者等違

何志誠冀「千夫所指」加速運作

關注組成員、新民黨中央委員何志誠表示,成 立關注組目的是希望在公眾「千夫所指」壓力 下,競委會能加速運作,保障市民利益,糾正反 市場公平競爭行為;同時警醒兩大巨頭以市民利 益為重,早日把價格恢復至合理水平。

他坦言,領展由起初約兩百億元市值上升至目 前千餘億元,耗費巨額公帑回購並非最好選擇,



■周浩鼎(左)與容海恩在領展街市搜證。

資料來源:反壟斷、保民生關注組

惠

州间

油商領展涉壟斷「四宗罪

	1.合謀 定價	2.壟斷 市場	3.長期 損害民生			
油商	齊升齊降	升快降慢	市民被 推貴油			
領展	轉嫁租金 升幅	檔位涉圍標	趕 絕 價 小商販			

「賺到盡」 以公共資產牟

4.違背

服務市民承諾

油價大幅倒掛

取私利 小商販

製表:殷翔

71%青年想創業 最怕「五行欠金」

小,創業或成青年新出路。香港青年,專業網絡訪問近千名 18歲至40歲青年,逾70%受訪者表示曾考慮創業,但主要擔 心資金問題。青專網主席容海恩表示,社會有不少天使投資 基金,投資者渴求好的創業意念,鼓勵青年只要有好意念 不需要擔心融資問題,最重要是透過適當渠道展現想法。她 建議由政府帶頭設立平台,結合有志創業的青年,匯聚創意 及資源

專網上月於街頭及網上訪問近千名18歲至40歲青年,分別來 自各行各業,收入主要介乎1萬元至2.5萬元,另有小部分仍然在 學。最多受訪者認為,工作主要困難是工時長(62%)、其次是 薪金少 (55.3%) 及沒有滿足感 (52.7%) 。

達71.7%受訪者承認自己曾考慮創業,然而當中62.9%最擔 心欠缺資金;其次是激烈的市場競爭(43.4%);高昂租金 (38.2%);本港社會整體欠缺創業氣氛(34.1%);不懂得如何 開始創業(25.8%)。假如決定創業,72.2%受訪者希望獲得資 金協助;其次是減免租金(58.3%)、獲得與創業相關的顧問 服務 (43.2%) 。

青專網:有諗頭易獲融資

青專網主席容海恩表示,現今香港社會職位飽和、工種趨向 單一化,青年飽受高工時、低薪金困擾,工作只為餬口,欠缺 精神上的滿足感,令有能力、有創意的青年難以盡展所長;而 高昂的租金和消極的社會氣氛,亦令這些青年不敢貿然踏出第 一
北。



倡政府設平台 匯創意聚資源

對於有意創業青年最擔心的資本問題,她認為不用過於憂 慮,因社會上有不少天使投資基金,投資者渴求希望好的創業 意念,鼓勵青年只要有好意念,便要透過適當渠道,例如創業 比賽或專業聯盟,把想法展現予潛在投資者。

容海恩指出,鼓勵和協助青年創業,是政府不可推卸的責 任,建議由政府帶頭設立平台,結合有志創業的青年,匯聚創 意和資源,「現有的科學園,只容許已經有完整創業計劃的青 年進入,為何不能反過來?」她又建議政府加強與中學及大專 院校合作,如舉辦交流會、工作坊等,安排學生與成功人士對 話,培養創新思維。

由創業開始,經營生意15年的青專網副主席陳志超指,政 府政策必須配合社會發展趨勢,否則會窒礙創業者發展。

創業困難(可多選)

困難	百分比
欠缺資金	62.9%
競爭激烈	43.4%
租金昂貴	38.2%
無創業氣氛	34.1%
有想法但不懂得 如何開始	25.8%
不懂得網上宣傳	19.9%
不熟識行業發展	16.3%
不了解相關法律	15.7%
推廣費昂貴	13.5%
欠缺專業知識	11.3%

資料來源:青專網「本港青年 就業創業所遇到的困難」問卷 調查報告 製表:陳敏婷

■陳淑屏(右一)認為香港旅遊業正值調整期。右三為

呂秀華。 香港文匯報訊(記者 趙虹)現在不時有旅

信 遊相關行業吹淡風,雖有業界形容如同踏入寒 冬,但仍有畢業生選擇投身酒店等旅遊服務行 希望兩三年後可獲晉升。學科經理亦對行業前 景感樂觀,相信畢業生可被市場全部吸納,指 出政府現已努力開拓北美洲、東南亞市場,未 來將配合「一帶一路」國家政策步伐,推出適 切課程,開拓中東地區市場。

畢業即獲聘 月薪 1.5萬

香港專業教育學院 (IVE) 酒店及餐飲業管 理高級文憑應屆畢業生呂秀華以兩年時間修讀 課程,學習國際最通用的酒店前台操作系統, 以及參加學院舉辦的海外交流實習計劃。她畢 業後,5月開始找工作,隨即獲本地五星級酒 店聘用,擔任前台服務員,月薪高達1.5萬元。 她直言,不擔心行業前景,反而充滿期望,希 望兩三年後可獲晉升。

IVE黃克競酒店、服務及旅遊學科策劃組經 理陳淑屏引述酒店業協會指,有成員指現時仍 「努力聘請人才」,對旅遊相關行業前景感樂 411 觀,相信畢業生仍有一定市場需求,又透露本 港未來將有大型酒店落成,有信心曾受專業職 業培訓的畢業生獲市場全部吸納。

陳淑屏續説,香港旅遊業正值調整期,因此 行業可能受到市場波動,又指政府現正努力開 拓北美洲、東南亞等地的客源及市場,加上現 時「一帶一路」國家政策配合,有利未來了解 且開拓中東地區市場,強調將配合政府政策步 1 伐,推出適切課程配套。

學系署理講師李文傑表示,香港旅遊業主要 以商業旅遊為主,景點集中且講求快,與迪拜 ▼ 等主打休閒旅行的旅遊地區不同,認為政府未 來可集中Family market (家庭市場),發展及 推廣老少咸宜的景點,開拓更多客源。

大埔那打素設中心 輪候換膝快4倍



■劉伯(右)術後行走情況已大為改 善。旁為范智豪。 趙虹 攝

香港文匯報訊(記者 趙虹)隨着年齡 增長,關節毛病叢生。有不服用止痛藥 就「行唔到」的年長患者,飽受膝關節 痛楚折磨超過10年,每日服藥4粒壓抑 痛楚,但仍屈膝困難,最終在設有關節 置換中心的大埔雅麗氏何妙齡那打素醫 院接受置換雙腳膝關節手術,術後行走 情況大為改善。該院預計,中心設立 後,可大幅減少病人輪候時間近4倍,預 料每年可額外進行250個關節置換手術。 68歲、原本從事機電行業的劉伯,

忍受膝關節痛楚超過10年。他指出, 過去均須上上落落,到處走動以檢查各 機械運作,雙腳勞動多,膝蓋痛楚發作 時紅腫不已,本着「行得一日,得一 日」心態,每天服用4粒止痛藥壓抑痛 楚,以便應付日常工作,坦言不服用止

痛藥就「行唔到」。 不過,藥物幫助有限,屈膝依然困 難,劉伯直言「行路見到前面有石頭,

都無力抬起腳!。他去年到雅麗氏何妙 齡那打素醫院求診,診斷為雙腳有第四 期膝蓋嚴重磨損情況,亦有第二期膝關 節內側退化情況。今年2月中旬,他一 次過置換雙腳膝關節,術後6天即出 院,現時行走情況大為改善,止痛藥服 用數量亦減至兩粒,關節靈活度大增。

為劉伯進行手術的該院矯型及創傷 (骨) 外科顧問醫生范智豪指,關節磨 損大致分為外側、內側及膝蓋磨損3 種,病患以65歲或以上長者為主,以女 患者居多。該院去年10月設立本港第四 間關節置換中心後,病人輪候時間由過 往56個月大減近4倍,至15個月,手術 室節數亦由每周1.5個增至5.5個,預料 每年可額外進行250個關節置換手術。

該院過往只進行單腳膝關節置換手 要輸血,現時跌至只有3%至4%。」

空氣質素健康指數

術,病人需要留院18天,亦有2%至3% 病人術後因未能屈膝90度,需要再次接 受手術放鬆關節。

單膝5天出院 雙膝8天

該院設立中心近一年,進行單腳膝關 節置換手術的病人只需要留院5天至7 天即可出院,置換雙腳膝關節病人亦只 需留院8天,當中均沒有病人術後需要 再次接受放鬆關節手術。

范智豪解釋,病人住院日數大減歸功 於手術前後治療配套,醫護手術前後向 病人提供多種止痛藥,且在關節位注射 止痛藥物的同時,採用新的止血方法, 令病人手術流血量由最多的1,000毫升 減至300毫升,「以前會有30%病人需

7月4日 5/7(星期二) 6/7(星期三)

氣溫:28℃-32℃

濕度:70%-95%

短暫時間有陽光 🗼

氣溫:28℃-33℃

濕度:70%-90%

部分時間有陽光 有幾陣驟雨及天氣酷熱

大致多雲,有幾陣驟雨,早上局部地區有雷暴 2016年 氣溫: 27℃-32℃ 濕度:70%-95%

潮漲: 08:07(2.3m) 21:51(1.4m) 潮退: 01:05(1.0m) 14:52(0.3m) 日出: 05:44 日落:19:11 未來四目天氣預告 查詢天氣: 1878200 查詢時差: 10013或1000

7/7(星期四) 氣温:28℃-34℃ 濕度:65%-90% 大致天晴局部地區 有驟雨及天氣酷熱

8/7(星期五) 氣溫:28℃-33℃ 濕度:70%-90% 大致天晴局部地區 有驟雨及天氣酷熱

明日下午 路邊監測站* 1-3 低 一般空氣質素監測站 設於中西區、深水埗、 東區、觀塘、葵涌、 荃灣、大埔、沙田、 8-10 甚高 東涌、元朗、屯門、 10+ 嚴重 塔門

中國各大城市天氣	預測	大 連	20℃	27℃	天晴	呼和	浩特	17℃	29℃	有雨	南	寧	25℃	30℃	驟雨	烏魯木弾	18℃	30℃	多雲
城 市 最低 最高	預測	廣州	26℃	31 °C	有雨	濟	南	22℃	31 °C	多雲	上	海	26℃	32℃	雷暴	武	23℃	25℃	有雨
北 京 23℃ 30℃	密雲	貴陽	∄ 20°C	26℃	驟雨	昆	明	18℃	24℃	有雨	瀋	陽	17℃	32℃	天晴	西安	23℃	35℃	多雲
長 春 20℃ 32℃	天晴	海口	1 26℃	33℃	雷暴	蘭	州	20℃	36℃	天晴	石家	莊	23℃	31℃	雷暴	廈 門	26℃	32 ℃	驟雨
長 沙 25℃ 27℃	有雨	杭州	25℃	33℃	多雲	拉	薩	11 ℃	22℃	驟雨	台	北	26℃	32℃	有雨	西寧	10℃	31℃	多雲
成 都 22℃ 31℃	多雲	哈爾濱	[20℃	32°C	天晴	南	昌	25℃	28℃	驟雨	太	原	18℃	29℃	雷暴	銀川	20℃	35℃	天晴
重 慶 25℃ 34℃	多雲	合 服	22℃	24 °C	有雨	南	京	22℃	25℃	有雨	天	津	24°C	32℃	天晴	鄭州	23℃	32 ℃	多雲
世界各大城市天氣	預測	馬尼	<u>प्रे</u> 26℃	32°C	毛毛雨	悉	尼	7°C	16°C	多雲	倫	敦	13℃	21℃	明朗	檀香L	L 26℃	31°C	天晴
城 市 最低 最高	預測	新德!	里 25℃	32°C	雷暴			歐洲	ψ.		馬德	里	. 19℃	36℃	多雲	洛杉矶	幾 17℃	27℃	有霧
亞洲		首 i	爾 22℃	25℃	有雨	阿姆	斯特丹	11 °C	19℃	驟雨	莫斯	F 科	18°C	28℃	有雨	紐 #	有 18℃	28℃	天晴
曼 谷 25℃ 33℃	雷暴	新加力	皮 26℃	35℃	天晴	雅	典	24 °C	34℃	天晴	巴	黎	13℃	18℃	有雨	三藩፣	ቹ 12℃	17℃	有霧
河 内 26℃ 33℃	毛毛雨	東	京 23℃	32°C	多雲	法蘭	克福	11 °C	21 ℃	多雲	羅	馬	22°C	31℃	薄霧	多倫金	₹ 15°C	27℃	多雲
雅加達 24℃ 33℃	有雨		澳洲	州		日日	内瓦	12 ℃	24℃	天晴			美流	M		溫哥里	≢ 15℃	21 ℃	多雲

吉隆坡 25 0 33 0 天晴 墨爾本 9 0 14 0 驟雨 里斯本 18 0 35 0 天晴 芝加哥 18 0 22 0 驟雨 華盛頓 19 0 25 0 驟雨